
 

 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA  
   

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA 
 

 

 

III Settore - Servizi Tecnici 

 
 

 

DETERMINAZIONE        N.  7  DEL   20/01/2025 
 

REGISTRO GENERALE N. 22 DEL  20/01/2025 
 

 

 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO E CONTESTUALE 

LIQUIDAZIONE DELLA PRIMA TRANCHE DEGLI INCENTIVI 
PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ART. 45 DEL D.LGS. 
36/2023 E S.M.I. PER I LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 
CONSOLIDAMENTO DELL'AREA DEL CENTRO URBANO 
SOTTOSTANTE LA VIA VITTORIO EMANUELE C.U.P. 
H25H21000060001  - A VALERE SUL PNRR  MISURA M2 C4 I 
2.2  DECRETO DEL 19 MAGGIO 2023 - INVESTIMENTI 
RELATIVI AD OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA 
DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO (ARTICOLO 1, COMMA 
139 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.145) 
ANNUALITÀ 2023-2024-2025 

   

 

 



 

Il giorno 20/01/2025 nella Casa Comunale, il sottoscritto Giuseppa Cavolo nella 

qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del III Settore - Servizi 
Tecnici giusta determinazione del Sindaco n.13 del 31/12/2024, avvalendosi delle 

facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:

 



Determinazione n. 7 del 20/01/2025

OGGETTO: COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELLA PRIMA
TRANCHE DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ART. 45 DEL D.LGS.
36/2023  E  S.M.I.  PER  I  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E  CONSOLIDAMENTO
DELL'AREA  DEL  CENTRO  URBANO  SOTTOSTANTE  LA  VIA  VITTORIO  EMANUELE
C.U.P. H25H21000060001  - A VALERE SUL PNRR  MISURA M2 C4 I 2.2  DECRETO
DEL 19 MAGGIO 2023 - INVESTIMENTI RELATIVI AD OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN
SICUREZZA  DEGLI  EDIFICI  E  DEL  TERRITORIO  (ARTICOLO  1,  COMMA  139  E
SEGUENTI, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.145) ANNUALITÀ 2023-2024-2025

IL RESPONSABILE
III SETTORE - SERVIZI TECNICI

Atteso:
 che ai sensi del comma 4 dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. l’incentivo per le funzioni

tecniche è corrisposto dal dirigente, dal responsabile di servizio preposto alla struttura
competente o da altro dirigente incaricato dalla singola amministrazione, sentito il RUP,
che accerta e attesta le specifiche funzioni tecniche svolte dal dipendente;

 che le figure del R.U.P. e de Responsabile coincidono, giusta  D.S. n°13 del 31/12/2024 di
attribuzione della responsabilità del Settore Tecnico e giusta  D.D. n°524 del 18/10/2023
di nomina di R.U.P.;

Premesso:
 Che al fine di   mettere in sicurezza l’area a valle della via Vittorio  Emanuele,  a salvaguardia  del  centro

abitato di San Salvatore di Fitalia è stata fatta idonea richiesta di ammissione a finanziamento al Ministero
dell’Interno con le modalità di  Finanza Locale;

 Che  il  Ministero  dell’Interno  -  Dipartimento  per  gli  Affari  Interni  e  Territoriali  -  Direzione  Centrale  della
Finanza Locale, da ultimo  con nota prot. 0134479 del 13/10/2023 ha riscontrato la conformità alla tipologia
a)  dell’intervento  “Messa  in  sicurezza  e  consolidamento  dell'area  del  centro  urbano  sottostante  la  Via
Vittorio  Emanuele”  dell’importo  complessivo  di  €  999.860,00  ammettendo  lo  stesso a  finanziamento  e
provvedendo al pagamento dell’acconto del 20% del contributo assegnato con decreto del 19/05/2023;

 che  con  D.D.  n°669  del  04/12/2024  sono  stati  affidati  i  servizi  di  “Progettazione,  Direzione  dei  lavori  e
Coordinamento per la sicurezza e supporto geologico” dei lavori di “Messa in sicurezza e consolidamento
dell'area del centro urbano sottostante la Via Vittorio Emanuele”, al costituendo RTP MOD Ingegneria srls
(Mandatario)Unipersonale con Sede in Capo d’Orlando  Via Tripoli 3A/5 – P. Iva 03747410839,    Ing. Ceraso
Rubina  (Mandante), geol. Scurria Calogero Maria Salvatore (mandante),   per l’importo di € 97.666,77 oltre
I.V.A. e oneri di legge per un massimo del 4%;

 che con nota assunta al  protocollo  dell’Ente al n°10815 del 24/12/2024 i  progettisti  hanno trasmesso il
progetto esecutivo il progetto esecutivo  dei lavori di “Messa in sicurezza e consolidamento dell'area del
centro  urbano  sottostante  la  via  Vittorio  Emanuele”  –  C.U.P.  :  H25H21000060001  -  dell’importo  di  €
999.860,00 di cui € 700.000,00 per lavori ed € 299.860,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

 Che il progetto è inserito nel vigente Programma Triennale delle OO.PP.;
 che il progetto è stato positivamente sottoposto a verifica da parte della R.U.P. in contraddittorio con la

progettista ing. Valeria Gallo per MOD Ingegneria, in data 03/01/2025 e,  in pari data, validato dalla R.U.P.
arch. Giuseppa Cavolo, dipendente di questo Ente;

 che con D.G.M. n° 01 del 07/01/2025 il progetto di cui si tratta è stato approvato ed è stato dato mandato
alla  R.U.P.  di  porre  in  essere  con  urgenza  gli  adempimenti  consequenziali  al  fine  di  addivenire
all’aggiudicazione dei lavori nei termini di cui al decreto di finanziamento;

 che con Decisione a Contrarre n° 01 del 08/01/2025  la  R.U.P. ha indetto per la scelta del
contraente, vista la disciplina di cui all’art.50 del D.Lgs. 36/23,  PROCEDURA NEGOZIATA
SENZA BANDO  previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti,
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, affidan-



Determinazione n. 7 del 20/01/2025

do al contempo, visto l’art. 62 del citato D.lgs.36/2023, a Centrale di Committenza qualifi-
cata;

 che  con  nota  prot.  n°116  del  08/01/2025  la  R,U,P,  ha trasmesso  alla  Centrale  di  Committenza  Tirreno
Ecosviluppo S.C.A.R.L. la decisione a contrarre  e gli elaborati progettuali al fine di avviare le procedure di
gara  e  dando  atto  che  le  somme  per  i  servizi  espletati  dalla  Centrale  trovano  copertura  nel  Quadro
economico di progetto;

 che con D.D. n° 5 del 18/01/2025:
1. sono stati approvati  il "Verbale di Gara n. 1 del 17/01/2025"  e il Verbale di Gara n°2 del 17/01/2025”.
2. Sono stati Aggiudicati i lavori di “Messa in sicurezza e consolidamento dell'area del

centro urbano sottostante la via Vittorio Emanuele” – C.U.P. H25H21000060001  in fa-
vore dell’operatore economico   GHEA s.r.l.  con sede in Zona Ind. le Prima Fase V.le 4
n.6/a - 97100 Ragusa, C.F. e P.I. n.: 01243680889,  che è risultata prima nella gradua-
toria elaborata dalla Commissione di Gara ed ha offerto un ribasso del 39,988% per
l’importo complessivo di € 424.955,07 di cui € 412.773,75 discendenti dall’applicazio-
ne  del  ribasso  d’asta  all’importo  posto  a  base  di  gara  soggetto  a  ribasso  ed  €
12.181,32 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. al 10%.

3. E’ stata disposta, ai sensi della lett. a) dell'art. 8 del D.L. 76/2020, la consegna dei la-
vori in via di urgenza.

4. È stato approvato il Quadro Tecnico Economico complessivo rimodulato post gara;
Preso atto che presso questo Ente è in vigore il  “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, LA COSTITUZIONE E LA

RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE, DI CUI ALL’ART. 45 DEL DECRETO LEGISLATIVO
36/2023” approvato con D.G.M. n°69 del 21/05/2024;

Atteso:
 che nel Quadro economico del progetto sono stati accantonati gli incentivi per la funzioni svolte da personale

interno ai sensi dell’art.45 del D.Lgs. 36/2023 per l’importo complessivo di € 14.000,00; 
 della quale somma l’80% (pari ad € 11.200,00) sarà destinata al fondo ripartizione del fondo per lo svolgimento di

funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture;
 il 20% (pari ad € 2.800,00) incrementato delle quote parti dell’incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte o

prive dell’attestazione del dirigente, discendendo da finanziamenti europei e/o somme a destinazione vincolata,
seppure non confluirà nel fondo per le finalità di cui ai commi 6 e 7 del citato art. 45, sarà accantonato per
finanziare i lavori stessi come definito dalla Corte dei Conti Toscana, con delibera n. 80/2021/PAR;

Considerato  che devono  essere liquidati gli incentivi tecnici;
Atteso:
 che R.U.P. dei lavori in oggetto è l’arch. Giuseppa Cavolo, giusta D.D. n°496 del 10/08/2023;
 che il gruppo di lavoro è costituito oltre che dalla R.U.P. dai seguiti dipendenti:

Anastasi  Giuseppe - Supporto tecnico , cartografico e urbanistico

 Granza Gaetano - collaboratore amministrativo  - corrispondenza

 Granza Natale Nino - Collaboratore Amministrativo  - Rendicontazione e monitoraggio
 Messina  Alfonsina - Collaboratore aministrativo
 Monachino  Patrizia - Collaboratore Amministrativo - Predisposizione atti,  controllo contabilità e 
liquidazioni

 Sgrò  Maurizio - Collaboratore amministrativo - Conservazione documentale

Dato atto che le attività svolte da personale interno sono  riassunte nelle  di calcolo: che seguono:



Determinazione n. 7 del 20/01/2025

 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione degli incentivi di cui si tratta, calcolati come sopra per la fase di
progettazione;

Visti:
• il D.Lgs. 36/2024;
• Il D.L. 77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni);
• il  “REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA,  LA  COSTITUZIONE  E  LA  RIPARTIZIONE  DEGLI  INCENTIVI  PER

FUNZIONI TECNICHE, DI CUI ALL’ART. 45 DEL DECRETO LEGISLATIVO 36/2023” approvato con D.G.M. n°124
del 28/05/2024;

• l'Ordinamento Autonomo degli enti Locali in Sicilia;

DETERMINA

1. Le premesse si intendono qui richiamante per formare parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di dare atto che:

2.1. che nel Quadro economico del progetto sono stati accantonati gli incentivi per la funzioni svolte da
personale interno ai sensi dell’art.45 del D.Lgs. 36/2023 per l’importo complessivo di € 14.000,00; 

2.2. della quale somma l’80% (pari  ad € 11.200,00) sarà destinata al fondo ripartizione del fondo per lo
svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e
forniture;

Lavori al lordo 700.000,00€  
Importo accantonamento 14.000,00€    
Aliquota incentivo
Aliquota fondo 2.800,00€      

Attività tecnica Percentuale Importo Incaricato
alla consegna 

dei lavori 
al termine dei 

lavori
RUP 30% 3.360,00€                Cavolo 1.680,00€          1.680,00€          
Programmazione della spesa per investimenti 4% 448,00€                   Cavolo 448,00€             
Collaborazione all’attività del RUP, quali responsabili e 
addetti alla gestione tecnico-amministrativa 
dell’intervento

15% 1.680,00€                Gruppo di Lavoro 840,00€             840,00€             

Redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 6% 672,00€                   
Prestazione non 

svolta

Redazione del progetto esecutivo 10% 1.120,00€                
professionista 

esterno

Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 2% 224,00€                   
professionista 

esterno
Verifica del progetto ai fini della sua validazione 5% 560,00€                   Cavolo 560,00€             
Predisposizione dei documenti di gara 5% 560,00€                   Cavolo 560,00€             

Direzione dei lavori 10% 1.120,00€                
professionista 

esterno

Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 2% 224,00€                   
professionista 

esterno
Collaudo tecnico-amministrativo (se previsto diversamente 
da sommare alla Regolare Esecuzione)

3% 336,00€                   
professionista 

esterno

Regolare esecuzione 5% 560,00€                   
professionista 

esterno
Collaudo statico (se previsto diversamente da sommare 
alla Regolare Esecuzione)

3% 336,00€                   
Prestazione non 

svolta
1 11.200,00€              4.088,00€          2.520,00€          

11.200,00€                                         

Gruppo di Lavoro e ripartizione
alla consegna dei 

lavori 
al termine dei lavori

Importo destinato 1.680,00€       €                   840,00  €                    840,00 
 Anastasi  Giuseppe - Suporto tecnico , cartografico e 
urbanistico

10,00%
84,00€                      

84,00€                       

 Granza Gaetano - collaboratore amministrativo  - 
corrispondenza

7,00%
58,80€                      58,80€                       

 Granza Natale Nino - Collaboratore Amministrativo  - 
Rendicontazione e monitoraggio

30,00%
252,00€                   252,00€                    

 Messina  Alfonsina - Collaboratore aministrativo 5,00% 42,00€                      42,00€                       
 Monachino  Patrizia - Collaboratore Amministrativo - 
Predisposizione atti,  controllo contabilità e liquidazioni

30,00%
252,00€                   252,00€                    

 Sgrò  Maurizio - Collaboratore amministrativo - Conservazione 
documentale

18,00%
151,20€                   151,20€                    

100,00%



Determinazione n. 7 del 20/01/2025

2.3. il 20% (pari ad € 2.800,00) incrementato delle quote parti dell’incentivo corrispondenti  a prestazioni
non svolte o prive dell’attestazione del dirigente, discendendo da finanziamenti europei e/o somme a
destinazione vincolata, seppure non confluirà nel fondo per le finalità di cui ai commi 6 e 7 del citato
art. 45, sarà accantonato per finanziare i lavori stessi come definito dalla Corte dei Conti Toscana, con
delibera n. 80/2021/PAR.

2.4. che il fondo sarà pertanto così incrementato:

3. Di liquidare all’arch. Giuseppa Cavolo la somma complessiva  lorda  di € 3.248,00  - comprensiva di oneri a
carico dell’Ente e di IRAP - per le  attività di R.U.P., Pianificazione, Validazione del progetto e Preparazione
dei Documenti di gara per i lavori di cui all’oggetto.

4. Di liquidare al gruppo di lavoro la somma complessiva lorda di € 840,00 - comprensiva di oneri a carico
dell’Ente e di IRAP – suddivisa come appresso riportato:

5. Di dare atto  che le spese di cui al presente atto pari ad € 4.088,00 trovano copertura
finanziaria nel Decreto del 19/05/2023 “PNRR- Investimenti relativi ad opere pubbliche di
messa in sicurezza degli edifici e del territorio (art. 1, comma 139 e seguenti della legge
30 dicembre 2018, n. 145) annualità 2023/2024/2025, al capitolo 212305042 del Bilancio
comunale per l’esercizio in corso.

Il Responsabile
III Settore - Servizi Tecnici

Giuseppa Cavolo

Prestazioni non svolte 1.008,00€      
Prestazioni afidate a professionisti esterni 3.584,00€      

sommano incrementi 4.592,00€      
Aliquota fondo 2.800,00€      

Importo complessivo fondo 7.392,00€      

Gruppo di Lavoro e ripartizione
alla consegna dei 

lavori 
Importo destinato 1.680,00€       €                   840,00 

 Anastasi  Giuseppe - Suporto tecnico , cartografico e 
urbanistico

10,00%
84,00€                      

 Granza Gaetano - collaboratore amministrativo  - 
corrispondenza

7,00%
58,80€                      

 Granza Natale Nino - Collaboratore Amministrativo  - 
Rendicontazione e monitoraggio

30,00%
252,00€                   

 Messina  Alfonsina - Collaboratore aministrativo 5,00% 42,00€                      
 Monachino  Patrizia - Collaboratore Amministrativo - 
Predisposizione atti,  controllo contabilità e liquidazioni

30,00%
252,00€                   

 Sgrò  Maurizio - Collaboratore amministrativo - Conservazione 
documentale

18,00%
151,20€                   

100,00%

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPA CAVOLO in data 20/01/2025



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione III Settore - Servizi Tecnici nr.7 del 20/01/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Messa in sicurezza e Consolidamento dell'Area del Centro Urbano sottostante la via Vittorio Emanuele - CUP
H25H21000060001

0000033 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.05.99.99.9999.01.2.0205Codice bilancio:

Capitolo: 2123050422024

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2024 1532/0 Data: 27/11/2024 Importo: 999.860,00

6.608,00Importo:31/12/2024Data:2024 1532/5Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

Messa in sicurezza e Consolidamento dell'Area del Centro Urbano sottostante la via Vittorio
Emanuele - CUP H25H21000060001

C.U.P.: H25H21000060001
Piano dei conti f.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 22/01/2025



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

14

COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELLA PRIMA TRANCHE
DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ART. 45 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. PER
I LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DELL'AREA DEL CENTRO URBANO
SOTTOSTANTE LA VIA VITTORIO EMANUELE C.U.P. H25H21000060001  - A VALERE SUL PNRR
MISURA M2 C4 I 2.2  DECRETO DEL 19 MAGGIO 2023 - INVESTIMENTI RELATIVI AD OPERE
PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO (ARTICOLO 1, COMMA
139 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.145) ANNUALITÀ 2023-2024-2025

2025

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/01/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria alfonsa franchina in data 22/01/2025



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata il ______________ 

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 

____________ al _____________ 

 

San Salvatore di Fitalia, ___________________ 

 

 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 


